a ciertos vehículos automotores con motorización alternativa a los motores convencionales de combustión interna, 
contemplados en las posiciones arancelarias de la NOMENCLATURA COMÚN DEL MERCOSUR (N.C.M.) con sus 
respectivas referencias, consignados en el ANEXO I de ese decreto, cuyo valor FOB no exceda los DÓLARES 
ESTADOUNIDENSES DIECISÉIS MIL (USD 16.000).

Que la implementación del referido Decreto N° 49/25 ha demostrado una alta efectividad, evidenciada en el pronto 
agotamiento de los cupos de importación previstos en su artículo 3° de CINCUENTA MIL (50.000) unidades, lo que 
refleja el éxito de la medida al facilitar el acceso a vehículos con tecnologías limpias a precios más competitivos.

[...]

de diciembre de 2025 en las condiciones establecidas por las partes intervinientes.

ARTÍCULO 3°.- La retribución bruta mensual, normal, habitual, regular y permanente de los agentes habilitados 
para realizar servicios extraordinarios, con excepción de los servicios requeridos por terceros, no deberá superar el 
monto de PESOS SETECIENTOS SETENTA Y UN MIL NOVECIENTOS DOCE ($771.912) a partir del 1° de diciembre 
de 2025.

Para determinar dicha retribución no se considerarán: los grados extraordinarios que pudieran corresponder a 
cada agente afectado, el valor de la Compensación por Zona, el Adicional por Tramo en los casos y Nivel de Tramo

[...]

ARTÍCULO 3°.- Establécense las bases imponibles mínima y máxima previstas en el primer párrafo del artículo 
9° de la Ley N° 24.241 -texto según Ley N° 26.222- en la suma de PESOS CIENTO VEINTE MIL NOVECIENTOS 
NOVENTA Y SEIS CON SETENTA Y OCHO CENTAVOS ($120.996,78) y PESOS TRES MILLONES NOVECIENTOS 
TREINTA Y DOS MIL TRESCIENTOS TREINTA Y NUEVE CON OCHO CENTAVOS ($3.932.339,08), respectivamente, 
a partir del período devengado febrero de 2026.

ARTÍCULO 4°.- Establécese el importe de la Prestación Básica Universal (PBU), prevista en el artículo 19 de la Ley 
N° 24.241, aplicable a partir del mes de febrero de 2026, en la suma de PESOS CIENTO SESENTA Y CUATRO MIL

[...]

para el cálculo de valores horarios que integran su remuneración, siendo parte 
del sistema concesionado y remuneradas por los cargos determinados por el ENRE.

Que, a su vez, TRANSNOA S.A. debe asumir como propia la obligación de cumplir con el PLAN DE INVERSIONES 
2025 - 2030, por el monto total de PESOS SETECIENTOS SETENTA Y TRES MILLONES QUINIENTOS SETENTA Y 
DOS MIL OCHOCIENTOS TREINTA ($ 773.572.830), en pesos de mayo de 2025, que fue instruido a TRANSPORTEL 
MINERA 2 S.A. mediante el artículo 2 de la Resolución ENRE N° 598 de fecha 18 de agosto de 2025.

Que, en tal marco, TRANSNOA S.A. deberá presentar el listado detallado de obras y proyectos asociados a dicho

[...]

a presentar, en el plazo de DIEZ (10) días hábiles a partir de la notificación 
de la presente resolución, un Plan de Inversiones relacionado con las instalaciones mencionadas en el artículo 1, 
para el período quinquenal que inició el 1 de mayo de 2025, por un monto total de PESOS SETECIENTOS SETENTA 
Y TRES MILLONES QUINIENTOS SETENTA Y DOS MIL OCHOCIENTOS TREINTA ($ 773.572.830), distribuido en 
anualidades de PESOS CIENTO CINCUENTA Y CUATRO MILLONES SETECIENTOS CATORCE MIL QUINIENTOS 
SESENTA Y SEIS ($ 154.714.566) cada una, en pesos de mayo de 2025.

ARTÍCULO 4.- Notificar la presente resolución a TRANSNOA S.A., a TRANSPORTEL MINERA 2 SOCIEDAD 
ANÓNIMA (TRANSPORTEL MINERA 2 S.A.), a la SECRETARÍA DE ENERGÍA y a CAMMESA, junto con el Anexo 
(IF-2026-05263514-APN-ARYEE#ENRE).